
 
 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

Numero  17  Data 18/04 /2019 
 

 

OGGETTO: RICORSO AVANZATO DALLA DITTA COOSS MARCHE IN MERITO 

ALL’AGGIUDICAZIONE DELLA PROCEDURA DI GARA PER LA GESTIONE DELLE 

STRUTTURE PER ANZIANI DI CINGOLI, STAFFOLO E APIRO A FAVORE DELLA 

KCS CAREGIVER COOPERATIVA SOCIALE – DIFESA IN GIUDIZIO – 

AFFIDAMENTO INCARICO AVV. LUCCHETTI ALESSANDRO. 

 

L’anno duemiladiciannove nel giorno 18 del mese di aprile alle ore 17,00 presso la Sala Riunioni 

dell’ASP Ambito 9 si è riunito il Consiglio di Amministrazione dell’Azienda di Servizi alla 

Persona “ASP Ambito 9”, giusta convocazione prot. n. 20735 del 11.04.2019     

 

Sono presenti: 

NOMINATIVO CARICA PRESENZA 

Mosconi Sergio Presidente SI 

Martina Coppari Vicepresidente SI 

Tonino Cingolani Membro SI 

Silvia Lorenzini Membro SI 

Irene Bini Membro NO 

 

Partecipa il Direttore dell’ASP Ambito 9, Dott. Franco Pesaresi, anche con funzioni di segreteria. 

E’ presente il Revisore Unico, Rag. Marina Pittori. 

Accertato che il numero dei presenti è legale per la validità della seduta, il Presidente Sergio 

Mosconi assume la presidenza. 

 

Il Consiglio di Amministrazione prende in esame l'oggetto sopraindicato. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

OGGETTO: RICORSO AVANZATO DALLA DITTA COOSS MARCHE IN MERITO 

ALL’AGGIUDICAZIONE DELLA PROCEDURA DI GARA PER LA GESTIONE DELLE 

STRUTTURE PER ANZIANI DI CINGOLI, STAFFOLO E APIRO A FAVORE DELLA 

KCS CAREGIVER COOPERATIVA SOCIALE – DIFESA IN GIUDIZIO – 

AFFIDAMENTO INCARICO AVV. LUCCHETTI ALESSANDRO. 

 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

RICHIAMATE: 

- la decisione nr. 199 del 08/09/2017 con la quale è stata indetta la procedura di gara per 

l’affidamento in appalto della gestione operativa integrata ed omnicomprensiva del servizio 

assistenziale ed alberghiero in favore degli ospiti della Residenza Protetta e Casa di  Riposo di 

Cingoli, Staffolo e di Apiro, per l’importo  di Euro 5.920.000,00 iva di legge esclusa, oltre ad Euro 

3.000,00 per oneri della sicurezza di cui al Duvri non soggetto a ribasso, per un periodo di anni 

quattro, rinnovabile di ulteriori due anni; 

- la decisione nr. 224 del 17/10/2017 con la quale è stata nominata la commissione giudicatrice; 

- la decisione nr. 241 del 08/11/2017 di ammissione delle ditte partecipanti; 

- la decisione nr. 286 del 27/12/2017 di aggiudicazione  della gara di appalto alla cooperativa 

sociale Cooss Marche Onlus, subordinando l’efficacia alla verifica dei requisiti di cui all’art. 80 e 

83 del D.Lgs. 50/2016; 

- la decisione nr. 17 del 17/01/2018 relativa all’efficacia dell’aggiudicazione della gara e all’avvio 

del servizio ai sensi dell’art. 32, comma 8, del D.Lgs. 50/2016; 

- la decisione nr. 26 del 26/01/2018 relativa alla revoca, in pendenza del ricorso presentato dalla 

ditta Kcs Caregiver Cooperativa Sociale, dell’avvio del servizio in via d’urgenza dell’appalto; 

- la decisione nr. 249 del 31/10/2018 relativa alla presa d’atto della sentenza nr. 699/2018 del Tar 

Marche, pubblicata in data 29/10/2018, che ha disposto il rinnovo in tempi ragionevolmente 

contenuti del subprocedimento di verifica dell’anomalia attenendosi ai principi di diritto esposti 

nella motivazione della predetta sentenza; 

- la decisione nr. 287 del 17/12/2018 relativa alla presa d’atto delle risultanze della procedura 

aperta tenutasi in data 09/11/2018 e in data 17/12/2018 e all’esclusione della Cooperativa Sociale 

Cooss Marche dalla presente procedura di gara; 

- la decisione nr. 64 del 04/03/2019 di aggiudicazione  della gara di appalto alla Kcs Caregiver 

Cooperativa Sociale, subordinando l’efficacia alla verifica dei requisiti di cui all’art. 80 e 83 del 

D.Lgs. 50/2016; 

- la decisione nr. 87 del 27/03/2019 relativa all’efficacia dell’aggiudicazione della gara in oggetto 

ai sensi dell’art. 32 comma 7 del D.Lgs. 50/2016 alla Kcs Caregiver cooperativa sociale per la 

durata di anni quattro per l’importo contrattuale di Euro 5.854.880,00 oltre iva come per legge e 

oneri Duvri e all’avvio dell’esecuzione in via d’urgenza ai sensi dell’art. 32 comma 8 del D.Lgs. 

50/2016 a decorrere dal 01/04/2019 nelle more della stipula del contratto; 

 

RICHIAMATE altresì la Deliberazione del Cda n. 6 del 31/01/2019 e la decisione del Direttore n. 

77 del 18/03/2019 relative all’affidamento all’Avvocato Lucchetti Alessandro di Ancona 

dell’incarico di assistenza giudiziale dinanzi al Tar delle Marche nel ricorso promosso dalla ditta 

Cooss Marche coop. sociale contro il provvedimento di esclusione della cooperativa medesima 

dalla gara in oggetto; 

 

DATO ATTO che in data 02/04/2019, protocollo nr. 0018520, è pervenuto a codesta Asp il ricorso  

presentato al Tar delle Marche in data 29/03/2019 dalla Cooss Marche Cooperativa Sociale Onlus 

contro l’aggiudicazione della gara a favore della Kcs Caregiver cooperativa sociale; 

 

RAVVISATA la necessità di rivolgersi immediatamente ad una figura per l’attività di assistenza 

giudiziale innanzi al Tar delle Marche; 

 



TENUTO CONTO che l’Avvocato Alessandro Lucchetti di Ancona sta già patrocinando l’ASP 

Ambito 9 nel ricorso al TAR Marche della cooperativa sociale Cooss Marche contro l’esclusione 

dalla procedura di gara e pertanto conosce nel dettaglio il contenzioso in oggetto; 

 

VISTO l’art. 17, comma 1, lettera d) del D.Lgs. 50/2016 e l’art. 25 della  Direttiva Europea nr. 

24/2014 circa l’esclusione dei servizi legali ivi elencati dall’applicazione del Codice degli Appalti 

ed, in particolare, dall’obbligo di espletamento di una procedura selettiva di pubblica evidenza; 

 

VISTA la circolare dell’Unione Nazionale degli Avvocati Amministrativisti nr. 1/2017 sui mandati 

difensivi delle pubbliche amministrazioni; 

 

VISTO il curriculum vitae, conservato agli atti, dell’Avvocato Alessandro Lucchetti di Ancona e le 

sue elevate esperienze, competenze e capacità in materia di contenzioso amministrativo; 

 

VISTA la decisione del Direttore dell’Azienda Dott. Franco Pesaresi nr. 105 del 09/04/2019 presa 

in via d’urgenza, relativa all’affidamento all’Avvocato Lucchetti Alessandro di Ancona 

dell’incarico di assistenza giudiziale, al fine di procedere fin da subito nel suo incarico, considerato 

che la prima udienza del Tar era prevista prima della convocazione del Consiglio di  

Amministrazione di codesta Asp ed in attesa che detto affidamento fosse approvato dallo stesso 

C.d.a.;  

 

RITENUTO di poter condividere pienamente quanto in essa esplicitato;    

 

PRESO ATTO che il costo complessivo dell’incarico è pari ad Euro 1.500,00 esclusa iva ed 

eventuali rimborsi spese, come da preventivo acquisito agli atti dell’Ente in data 09/04/2019 al nr.  

19993 di protocollo; 

 

RITENUTO di dover deliberare in proposito;  

 

RICHIAMATA la delibera n. 7 del 11 dicembre  2018 dell’Assemblea dei Soci, avente ad oggetto 

“Approvazione Bilancio Preventivo economico 2019, Bilancio Pluriennale di previsione 2019-2021 

e Piano Programmatico pluriennale 2019-2021”; 

VISTO lo Statuto dell’ASP Ambito 9;  

 

Tutto cio’ premesso 

 

a voti unanimi espressi per alzata di mano 

 

DELIBERA  

 

1. di dare atto che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;  

 

2. di prendere atto della necessità di nominare una figura per l’attività di assistenza giudiziale 

innanzi al Tar delle Marche nel ricorso promosso dalla ditta Cooss Marche coop. Soc. contro 

l’aggiudicazione della gara per la gestione operativa integrata ed omnicomprensiva del servizio 

assistenziale ed alberghiero in favore degli ospiti della Residenza Protetta e Casa di Riposo di 

Cingoli, Staffolo e Apiro a favore della Kcs Caregiver Cooperativa Sociale; 

 

3. di prendere atto, altresì, e fare propria la decisione del Direttore dell’Azienda Dott. Franco 

Pesaresi, nr. 105 del 09/04/2019 presa in via d’urgenza, relativa all’affidamento all’Avvocato 

Lucchetti Alessandro di Ancona, dell’incarico di assistenza giudiziale, al fine di procedere fin da 

subito nel suo incarico, considerato le tempistiche della prima udienza del Tar, prevista prima della 

convocazione del Consiglio di Amministrazione di codesta Asp, ed in attesa che detto affidamento 

fosse approvato dallo stesso C.d.a. 



 

 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 

 

         IL  PRESIDENTE               IL SEGRETARIO 

           F.to Dott. SERGIO MOSCONI           F.to Dott. FRANCO PESARESI 

 

 

________________________________________________________________________________ 

 

La stessa è pubblicata sul sito dell’Azienda Servizi alla Persona (ASP) “Ambito 9”/Ambito 

Territoriale IX : www.aspambitonove.it 

 

Jesi, lì ……………………  

 

          IL DIRETTORE 

              F.to Dott. FRANCO PESARESI 

________________________________________________________________________________ 

 

 

 

                                                            

 

 

http://www.aspambitonove.it/

